
Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 201630 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

buições conferidas pelo art. 15, inciso IV, da Estrutura Regimental
aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União n° 131, de 13 de julho de 2015, e, con-
siderando o disposto nos art. 143 e 152 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a con-
clusão dos trabalhos apuratórios da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria Conjunta nº 252, de
12/11/2012, publicada no DOU nº 219, de 13/11/2012, e tendo como
último ato a Portaria Conjunta nº 33, de 27/10/2016, publicada no
DOU nº 208, de 28/10/2016, referente ao Processo nº
50000.038492/2012-26, ante as razões apresentadas pela Comissão
Processante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURÍCIO QUINTELLA
Ministro de Estado dos Transportes,

Portos e Aviação Civil

GIDALTI INÁCIO DA SILVA
Corregedor do DNIT

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 3.259, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo 6º A,
parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de 2012,
e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à Lindaura
Maria Maciel, viúva do ex-servidor Josias Albino Maciel, matrícula
SIAPE nº. 0783004, originário do Quadro de Pessoal deste Ministério,
falecido na inatividade em 02 de setembro de 2016, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à remune-
ração decorrente do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos (NI) Classe
"A", Padrão V, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 02 de setembro de 2016, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº. 50000.121547/2016-91) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA No- 3.294, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD n.º 202, artigo 1° inciso VII, de 08 de outubro de
2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Conceder Pensão Temporário, de acordo com o Artigo 5º,
inciso "II", alínea a, da Lei nº 3.373/58, combinada com o artigo 248
da Lei nº 8.112/90, à FRANCISCO DA SILVA COSTA MORAIS,
filho inválido do ex-servidor Francisco da Silva Moraes, matrícula
Siape n.º 0872157, do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na atividade em 10 de julho de 1979, no valor
correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo
de Auxiliar Operacional de Serviços de Engenharia NI32, a partir de
11 de março de 2015, data do seu requerimento (Processo SEI n.º
50000.032146/2013-15) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 228, de 19 de dezembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de
2016, Seção 2, fl. 43, referente à servidora ROSIMAR MARIA DOS
SANTOS FONSECA, matrícula n.º 3764.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.201, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.018339/2016-82, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o servidor ERIVELTO MAR-
CUS MATOS, matrícula nº 4354-1, no cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, aposentado por meio da Portaria SG nº 1.374, de
20 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 21
de novembro de 2014, tendo em vista parecer favorável da Junta
Médica Oficial/MPF, nos termos do art. 25, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, e do Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer na Procuradoria-Geral da
República, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da pu-
blicação deste ato no Diário Oficial da União, sendo tornado sem
efeito, caso não ocorra dentro do prazo estabelecido, conforme De-
creto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.202, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, LISIANE THURLER PORTELLA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 3189, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Ci-
dadão do Ministério Público Federal.

2. Nomear LEONARDO ANTONIO DE MORAES FILHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 24807, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Di-
reitos do Cidadão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.203, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG nº 1141, de 6 de dezembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 7 de dezembro de
2016, Seção 2, fl. 51, referente ao servidor CARLOS GUSTAVO
PONTES GANTOIS.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.204, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANDRESSA DA COSTA LANZELLOTTI, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Comunicação Estratégica da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, em vaga decorrente da exoneração de
Fernanda Lemos Ros, matrícula nº 24655, ocorrida em 3 de outubro
de 2016, publicada no DOU de 25 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.205, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6°, inciso II, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.° 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.°
1.00.000.013800/2016-19, resolve.

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, WLADYMIR FRANKLYN LIMA
DE ALMEIDA, matrícula nº 20332-7, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, código
AN 020205, Classe B, Padrão 7, da Carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I,

1ª parte, da Constituição Federal/1988, na redação dada pela Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§3º, 8º e 17,
do referido art. 40 da Constituição Federal/1988, aplicando-se o dis-
posto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada no DOU
de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.206, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.017854/2016-45, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora JANETE RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula
n.º 4430-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.207, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.017118/2016-97, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANTÔNIO JERÔNIMO CAMPOS MAGA-
LHÃES, matrícula n.º 4068-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13,
da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fun-
damento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, apli-
cando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994,
em consonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 1.208, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.016598/2016-79, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora CLAUDETE DA SILVA LIMA, matrícula n.º
13970-0, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.209, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.019294/2016-63, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MÁRCIA REGINA GONÇALVES, matrícula
n.º 17264-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.146, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26,
inciso VIII, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria PGR/MPU
nº 825, de 14 de novembro de 2013, e o que consta do Ofício
GAB/PGR nº 983/2016, de 24 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º Designar, até 17 de setembro de 2017, ANA VA-
NESSA FERNANDES BEZERRA, Promotora de Justiça, para atuar
como membro auxiliar do Vice-Procurador-Geral da República, com
prejuízo de suas funções no Ministério Público do Paraná e com ônus
para o órgão cessionário.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 5 de dezembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 253, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 248, terça-feira, 27 de dezembro de 2016 31ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.629, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 22/12/2016, ANNA BEATRIZ
RODRIGUES CAMPELLO DE FREITAS PENALBER, matrícula
6758, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete - GABPR16, desta Procuradoria da Re-
pública.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 1.653, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, e considerando a
Portaria SG/MPF nº 1139 de 06/12/2016, que estabelece a estrutura
organizacional da PRM Nova Friburgo/Teresópolis, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/12/2016, CARLOS
EDUARDO BARBOSA MARINHO, matrícula 12652, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da Função de Confiança de Coordenador de PRM - Nível I, FC-
3, da Procuradoria da República no Município de Teresópolis.

Art. 2º Dispensar, a partir de 07/12/2016, JULIO CESAR
CORREA DE MATTOS BARROSO, matrícula 17059, ocupante do
cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico - FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Teresópolis.

Art. 3º Dispensar, a partir de 07/12/2016, MARCELO MAR-
COS VIEIRA, matrícula 21847, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, da Função de Confiança de Chefe do Setor Adminis-
trativo - FC-1, da Procuradoria da República no Município de Te-
resópolis.

Art. 4º Dispensar, a partir de 05/12/2016, CAROLINA TEI-
XEIRA CRUZ, matrícula 24010, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente Nível II - FC-2, junto ao gabinete do Pro-
curador da República Paulo Cezar Calandrini Barata (GABPRM1) da
Procuradoria da República no Município de Teresópolis.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 513, DE 22 DE DEZEMBRO 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Nomear o servidor MARCELO MANERA, matrícula
6002010-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para o cargo em comissão de Coor-
denador da Coordenação de Documentação Jurídica, código CC-3, da
Procuradoria Geral do Trabalho, dispensando-o da função de con-
fiança de Chefe do Setor de Montagem de Pautas de Julgamentos,
código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Dispensar o servidor MARCELO MANERA, ma-
trícula 6002010-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto
eventual do Coordenador da Coordenação de Documentação Jurídica,
código CC-3, da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora RAYANE LUIZA PASSOS DA
SILVA LIMA, matrícula 6006703-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Montagem de Pautas de Julgamentos,
código FC-2, da Coordenação de Documentação Jurídica da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 511, de 14 de dezembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 244, com circulação em 21 de de-
zembro de 2016, Seção 2, pág. 45:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 12 de janeiro de 2017
a 31 de janeiro de 2017, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 09 de janeiro de 2017 a
27 de janeiro de 2017, ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA No- 108, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº 142,
de 20 de março de 2013, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor VICTOR HUGO MACHADO
SANTOS, matrícula 6006323-8, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, có-
digo CC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região.

Art. 2º. Designar o servidor VICTOR FIGUEIREDO SO-
TERO, ocupante do cargo em comissão de Assessor Jurídico do 5º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE,
código CC 02, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-
Chefe, código CC 03, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª
Região.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALBÉRICO LUIS BATISTA NEVES

No- 7.725 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
GILBERTO ELIOMAR LOPES, ponto n.º 165140, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP10, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
BETO ROSADO.

No- 7.726 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
LUZINEIDE FAGUNDES DE MORAIS, ponto n.º 201370, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
BETO ROSADO.

No- 7.727 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
ADRIANA SILVA GODOY SIMÕES PINTO, ponto n.º 215051, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) CLAUDIO CAJADO.

No- 7.728 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
ELISÂNGELA MASELLE DE JESUS, ponto n.º 240021, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
HISSA ABRAHAO.

No- 7.729 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
FABIOLA PEREIRA DA SILVA, ponto n.º 241779, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
BETO ROSADO.

No- 7.730 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
EDINALDO DA SILVA BRITO, ponto n.º 243119, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
BETO ROSADO.

No- 7.731 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
CARLOS EDMUNDO RODRIGUES JUNIOR, ponto n.º 246191, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MARCOS ROTTA.

No- 7.732 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
MARIA REGINA FERNANDES DE AGUIAR, ponto n.º 246885, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MARCOS ROTTA.

No- 7.733 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
MARIA IRANILDA WANZELLER DE SOUZA, ponto n.º 246890,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) MARCOS ROTTA.

No- 7.734 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016, JOSE
ROBERTO ROCHA DO NASCIMENTO, ponto n.º 247053, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP22, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCOS ROTTA.

No- 7.735 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
MICHELE BRAGA MIRANDA, ponto n.º 247080, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCOS ROTTA.

No- 7.736 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
ADRIANA FONSECA VASCONCELOS, ponto n.º 247081, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARCOS ROTTA.

No- 7.737 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
SERGIO LUIS BARRETO DE SOUSA, ponto n.º 247341, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
SERGIO BRITO.

No- 7.738 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 23 de dezembro de 2016,
ZULEIDE FIRMINO FREIRE MORORÓ, ponto n.º 247423, do car-
go em comissão de Secretário Parlamentar, SP01, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) ADALBERTO CAVALCANTI.

PORTARIA No- 340, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 31, inciso I, do Regimento Interno do TCU, c/c
o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo
em vista as informações constantes do processo nº TC-033.505/2016-
0, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora LUZELENA PEREIRA DA LUZ, CPF nº 210.374.851-49
matrícula 577-0, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Es-
pecial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005, acrescidos da vantagem prevista no artigo 67 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, assegurada pelo art. 13 da Lei
nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, e considerando os
termos do Acórdão n. 2.943/2010-TCU-Plenário, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor CLÁUDIO DE OLIVEIRA, ponto n. 3.408, no cargo
efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Agente de Polícia Legis-
lativa, Classe Especial, Padrão 10, nos termos da alínea "a" do inciso
II do artigo 1º da Lei Complementar n. 51, de 20 de dezembro de
1985.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLAUDIO DE OLI-
VEIRA, ponto nº 3408, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Polícia Legislativa, Classe
Especial, Padrão 10, da função comissionada de Chefe do Serviço de
Administração, FC-1, do Departamento de Polícia Legislativa, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor em exercício da Coordenação de Secretariado Par-
lamentar, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo
1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

No- 7.724 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 22 de dezembro de 2016,
JOAQUIM ANTONIO LOURENÇO FERNANDES, ponto n.º
151764, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP18, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete
do(a) Deputado(a) MARCOS ROTTA.

Poder Legislativo
.




